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Abstrakt

V této bakalářské práci se zamýšlím nad tím, zda bylo první století fotografie dobou

ostrého rozhraničování mezi sférami či funkcemi "viditelného", "neviditelného" a

"hyperviditelného". Kromě samotného vymezení těchto sfér a zamyšlení se nad některými

fenomény, které do nich náleží, v práci stručně nastíním historii fotografie a zobrazovacích

metod, které ji bezprostředně předcházely. Také zmíním některé důležité dobové představy

o fotografii, které měly vliv na veřejné mínění, percepci fotografie i fotografii samu.

Klíčová slova: fotografie, viditelno, neviditelno, hyperviditelno

In this bachelor's thesis I will examine whether the first century of photography was

the age of sharp boundaries between the spheres, or of functions of the "visible",

"invisible" and "hyper-visible". Beside the delimitation of these spheres and analysing

some phenomenona that belong to these spheres, I will also briefly discuss the history of

photography and some of the preceding depicting methods. Moreover, I will mention some

historical ideas regarding photography, which influenced the public opinion, perception of

photography and even the photography itself.

Keywords: photography, visible, invisible, hyper-visible
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Úvod

V této práci bych se rád zamyslel nad výzkumnou otázkou, zda bylo první století

fotografie dobou ostrého rozhraničování mezi sférami či funkcemi "viditelného",

"neviditelného" a "hyperviditelného". Období, kterému se budu věnovat, a ze kterého je

naprostá většina zkoumaných fenoménů, by se dalo vymezit jako období od vynálezu

fotografie, tedy cca od konce 30. let devatenáctého století, až do 30. let století dvacátého.

Neznamená to však nutně, že v práci letmo nezmíním i některé novější fenomény, pokud je

budu považovat v daných souvislostech za relevantní. V první části práce pohovořím

stručně o historii fotografie a zobrazovacích metodách, které jí bezprostředně předcházely.

Také zmíním některé dobové představy o fotografii, které ji provázely a ovlivňovaly

veřejné mínění i samotnou fotografii a její užití. Ve druhé části se pak zaměřím na některé

konkrétní fenomény, které považuji v rámci tématu své práce za důležité a reprezentativní.

Tyto jednotlivé fenomény se pokusím zařadit podle jejich převažujících vlastností a

charakteristik do sfér "viditelného" (toho, co vidí lidské oko), "neviditelného" (toho, co

lidské oko už z principu vidět nemůže) nebo "hyperviditelného" (toho, co vidí objektiv,

"posílený zrak"). V prvních dvou částech práce budu využívat jak současnou literaturu o

fotografii, tak texty dobové. Ve třetí části práce se pokusím shrnout shromážděné materiály

a na základě opětovného zamyšlení nad těmito jednotlivými fenomény a sférami, do

kterých jsem je zařadil, se pokusím zodpovědět výše položenou výzkumnou otázku.

6

1 Stručná historie a uvedení do problematiky rané

fotografie

V úvodu této práce pohovořím stručně o historii fotografie a nastíním, co tomuto

vynálezu předcházelo. Teoretické aspekty fotografie můžeme jen těžko oddělit od

principiálních historických posunů, při nichž dochází také k formování základních a

neustále k diskuzi otevřených teoretických problémů a kategorií. Dále v úvodu zmíním

některé důležité představy o fotografii a její kritiky, z nichž některé se objevovaly velmi

záhy po jejím vynálezu a v určité formě se udržely až do dnešních dnů, kdy stále zasahují

do diskuzí o fotografickém médiu a ovlivňují náš náhled na něj. Tato myšlenková

základna, která byla spojena s médiem fotografie, je mimo jiné důležitá pro samotné

pochopení vývoje fotografie a jednotlivých proudů, které se v průběhu let objevovaly a

fotografii ovlivňovaly a proměňovaly.

Za rok vzniku fotografie jako takové bývá považován rok 1839, kdy svůj vynález

"daguerrotypie" představil světu francouzský vynálezce Luis Jacques Mandé Daguerre. Je

důležité poznamenat, že přestože si většinu slávy z nového vynálezu usurpoval právě

Daguerre, za dílčími úspěchy vedoucími k tomuto vynálezu stál ještě další význačný

Francouz, Nicéphore Niépce se kterým spolupracoval. Na tomto místě je nutné zmínit také

Brita Williama Henryho Foxe Talbota, jenž na svém vlastním postupu fotografování

pracoval a dosáhl s ním úspěchu ještě před oznámením Daguerrova vynálezu, ale měl tu

smůlu, že své pokusy a úspěchy držel v tajnosti a vyšel s nimi na veřejnost právě až

v reakci na Daguerrovu prezentaci nového vynálezu. Cesta k tomuto převratnému

vynálezu, který naprosto zásadně změnil dějiny zobrazování, však vedla přes mnoho

dílčích objevů 19. století i století předchozích. Za dva přímé předpoklady vynálezu

fotografie můžeme považovat především užití camery obscury a rychlý vývoj

reprodukčních technik. Jaroslav Anděl ve své knize Myšlení o fotografii však také

upozorňuje a na několika příkladech ilustruje, že vývoj, vedoucí k samotné fotografii nebyl

pouze v rovině umělecké a technické, ale i "mentální", související s měnícím se vztahem

člověka ke skutečnosti, stupňujícím se novověkým rozdělováním na subjekt a objekt a

vnímáním světa jako kvantifikovatelné a tedy ovládnutelné veličiny.1

1 ANDĚL, Jaroslav. Myšlení o fotografii / I. Praha: Nakladatelství Akademie múzických umění v Praze ve
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 1.1 Malířství a mechanizace zobrazovacího procesu

Za určitou předzvěst a předstupeň fotografie lze považovat tendence v malířství,

směřující k racionalizaci a mechanizaci zobrazovacího procesu. S tím, jak se začala

využívat centrální perspektiva v malířství, se objevují i první zařízení, která se snažila

umělci ulehčit práci a umožnit mu vytvořit co nejdokonalejší obraz. Prvním zařízením,

které umožňovalo sestrojit perspektivní zobrazení, byl tzv. průsekový závoj či síť, se

kterým přišel a který popisuje ve svém spise O malbě z roku 1435 renesanční teoretik a

vynálezce Leon Battista Alberti.2

V 17. a 18. století pak byla hojně využívána camera obscura jako pomůcka

především při malbě krajin a portrétů, a to i velmi významnými malíři. Obrazy camery

obscury byly ve své době (podobně jako později fotografie) považovány za obrazy

vytvořené samotnou přírodou. Jedním z prvních spisů, ve kterém byla doporučována

camera obscura ke kreslení, byl spis Magia naturalis z roku 1558 od Giovanni Battisty

della Porta. Ten také vylepšil cameru obscuru spojnou čočkou a doplnil ji o konvexní

zrcadlo, které sloužilo k upravení převráceného obrazu. V 16. a 17. století se pak camera

obscura podstatně zmenšila. Místo zatemněné místnosti se stala přenosnou komorou, a tak

se ještě více přiblížila formě budoucích fotografických přístrojů a stala se lépe a šířeji

využitelnou.3

Kromě ocenění, které se dostávalo těmto nástrojům mechanizace zobrazování a

jejich užívání v umění už v této jejich rané formě, se objevovaly také kritické ohlasy a

odsudky (např. přílišná závislost malíře na přístroji), kterým musela čelit později i samotná

fotografie.4 Již u camery obscury byl například přetřásán rozdíl mezi jejím zobrazením a

lidským viděním.5 I to byl jeden z bodů, který hrál důležitou roli v pozdější diskuzi

o fotografickém zobrazení.

spolupráci s Grantovou agenturou České republiky, 2012. S. 25. (dále Myšlení o fotografii)
2 Myšlení o fotografii, s. 18.
3 Myšlení o fotografii, s. 22.
4 Myšlení o fotografii, s. 19.
5 Myšlení o fotografii, s. 22.
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 1.2 Vynález fotografie

Samotnou fotografii, spočívající ve fotomechanickém zachycení obrazu tvořeného

camerou obscurou, předcházely kromě již zmiňovaných tendencí mnohé chemické pokusy

se světlocitlivými látkami, které se na konci 18. a 19. století začaly množit. Prvními, kdo se

o zachycení obrazu tvořeného camerou obscurou na přelomu 18. a 19. století pokoušeli,

byli angličané Thomas Wedgwood a Humphry Davy. Jako světlocitlivou látku používali

dusičnan stříbrný, ale nepodařilo se jim získané fotochemické kopie fixovat.6 Mimo to

Wedgwood také experimentoval s vytvářením kontaktních kopií listů nebo křídel hmyzu,

kterým se zabýval později i Talbot. Na podobném principu pak zhruba o sto let později

byly založeny tzv. fotogramy, které vytvářeli někteří významní fotografové 20. století.7

Další významnou postavou byl Nicéphore Niépce, kterému se po několika letech


[…]


působících prací. To je trochu paradoxní, když vezmeme v úvahu, že z vědeckého prostředí

pocházel spíše lékař a fyziolog Marey, než fotograf Muybridge.

V okultní fotografii potom jasně vidíme přímé propojování sféry "viditelného" a

"neviditelného". Dalo by se říci, že se jednalo vlastně téměř o podmínku tohoto žánru.

Důvěryhodnost a hodnotu okultní fotografii - ať už se jednalo o záběry ektoplazmy

vycházející z člověka nebo setkání s duchy - dodávalo vedle víry v pravdivost fotografie

do jisté míry také ono spojení neviditelného s viditelným světem, zasazení neviditelného

do tohoto světa, který mohl každý na vlastní oči vidět. Důležité bylo především právě ono

pronikání dvou světů v jeden - světa duchů nebo jiných neviditelných energií se světem
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viditelné skutečnosti. To, co dělalo ze spiritistické fotografie tak lákavou útěchu pro blízké

zesnulých, byl právě onen úzký kontakt se svým milovaným, který tu stále někde je, a to

dokonce velmi blízko, doslova na dosah, když ho bylo možné zvěčnit spolu s živými na

jedné fotografii.

Dále jsem zmínil v rámci sféry "neviditelného" rentgenografii, která umožňovala

pomocí speciální technologie zachytit doslova to, co se nachází pod povrchem věcí a co

lidské oko už z principu vidět nemůže. Do sféry "hyperviditelného" jsem pak zařadil

mikrofotografii a astronomickou fotografii, které se pomocí speciálních objektivů a aparátů

snažily posílit nedokonalý lidský zrak, který bez pomoci nedokáže vidět mikroskopickou

strukturu nebo v případě astronomické fotografie objekty, které jsou velmi vzdálené. Jako

určitý letmý průnik do sféry "viditelného" jsem zde již zmínil snahu tyto obrázky

popularizovat a přiblížit je způsobu, jakým člověk vidí, pomocí stereofotografie.

U skupiny f/64 a jejího zakladatele Edwarda Westona pak vidíme snahu o zachycení

"hypervidetelného" pomocí velkoformátových kamer, které byly schopné dosahovat velké

hloubky ostrosti, které lidské oko dosáhnout nemůže. Výsledné fotografie pak byly velmi

ostré a detailní. Jádrem jejich tvorby byla snaha zachytit podstatu předmětu. Věřili, že toho

dosáhnou pomocí těchto velkoformátových kamer a také previzualizací snímku, tedy

myšlenkou na výslednou fotografii, kterou má fotograf v hlavě ještě před samotným

technickým aktem pořízení obrazu. Do hry se nám v tomto případě dostává v určité podobě

tedy i "neviditelno" - ať už v podobě nehmotné neviditelné myšlenky, která je pro pořízení

fotografie nezbytně důležitá, nebo samotné podstaty předmětu, kterou má fotografie nést.

Za zajímavý a ve své době velmi vlivný průnik sféry "hyperviditelného" a

"viditelného" můžeme označit takzvané nové vidění László Moholy-Nagye. Nagy

považoval fotografii za "objektivní formu nového vidění" rozšiřující divákův obzor a

nástroj objevování toho, co nedokonalým lidským okem nemůžeme vidět, tedy

"hyperviditelného".171 Nagy dokonce mluví o zdokonalování lidského oka pomocí

fotografie, jeho fyzické proměně pod taktovkou objektivu, který oko učí lépe vidět.

V konečném důsledku tak můžeme mluvit o tom, že u Nagye se hyperviditelné stává pro

171 Příběh fotografie, s. 85.
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takto "vycvičené", kultivované oko novým "viditelným". Jak říká Nagy - díky fotografii

dnes vidíme svět úplně jinýma očima.

Na závěr práce nezbývá nic jiného, než se na základě shromážděných materiálů a

jejich následujícího shrnutí pokusit odpovědět na otázku zda byly v prvních sto letech

fotografie mezi sférami "viditelného", "neviditelného" a "hypervidetelného" ostré hranice,

nebo zda byly tyto hranice spíše volnější. Už při rozdělování dílčích fenoménů do těchto

jednotlivých sfér byly cítit určité přesahy do sfér jiných a zdálo se, že hranice nejsou tak

ostře vymezené, jak by to mohlo na první pohled vypadat. Následující shrnutí a zamyšlení

ukazuje ještě více, že tyto sféry často přesahovaly jedna do druhé, vzájemně se využívaly a

že v některých případech byla dokonce jedna sféra přímo závislá na druhé a propojovaly se

dokonce v rámci jedné fotografie. Viděli jsme, že shodné téma a cíl, kterým bylo zachycení

pro lidské oko běžně neviditelného rozfázování pohybu, bylo v závislosti na přístupu

k jeho zpracování v jednom případě téměř striktně ve sféře "neviditelného" a v případě

druhém se přibližovalo sféře "viditelného". U László Moholy-Nagye a jeho nového vidění

jsme dokonce svědky jakési transformace jedné sféry ve druhou. "Hyperviditelné" se stává

novým "viditelným", jak se oko díky fotografii zdokonaluje. V některých případech se

fotografie - alespoň manifestačně - snažila držet striktně ve své jediné sféře, ale jak jsme si

ukázali výše, prakticky toto oddělení ani v těchto případech většinou nebylo tak ostré a

neproblematické, jak by se zdálo nebo jak bylo proklamováno. Každý z uvedených případů

má samozřejmě svá vlastní specifika, různou "propustnost" mezi hranicemi jednotlivých

sfér, do kterých mohou být tyto jednotlivé případy vřazeny a je tedy nutné přistupovat

k jednotlivým případům individuálně a nevynášet až příliš zobecňující soudy. Kdybych

měl však přesto vyřknout na závěr obecnější verdikt, musel bych se přiklonit spíše k tomu,

že hranice mezi sférami "viditelného", "neviditelného" a "hypervidetelného" byly spíše

volnější.
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