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1. Cíl práce

Cílem práce je promyslet přínos fotografie jako nástroje na podporu rozvoje
vizuálního vnímání. Autor si k tomu vytvořil lehce metaforické kategorie – viditelné,
neviditelné a hyperviditelné. Ty mu umožňují vztahy, v nichž byla fotografie nahlížena ve
svých počátcích a ve svém rozvoji, sémioticky utřídit a poukázat na závislost našeho
vizuálního vnímání na konceptu, s nímž přijímáme zobrazení vnímaného.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Autor je důkladně seznámen s historií fotografie, ve své práci ji postihuje ve všech
významných aspektech. Upozorňuje na úskalí chápání fotografie jako „zpodobení
skutečnosti“, na překážky i možnosti jejího chápání jako uměleckého nástroje, všímá si její
role jako nástroje manipulace, v celku tak odkazuje pak na oblasti, v nichž fotografie
podnítila nové způsoby vizuálního vnímání a přemýšlení o něm.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Práce je zpracována velmi svědomitě, na bakalářský stupeň s mimořádnou mírou
znalostí odborné literatury na dané téma.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je vyspělá, zřetelná stylisticky, bezchybná jazykově. Formální náležitosti splňují
požadavky na kvalitu bakalářské práce.

5. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor ve své práci prokázal schopnost shromažďovat a třídit informace k zadanému
tématu, vyhledávat souvislosti a vytvořit vůči nim potřebný nadhled. Jeho text by mohl
sloužit v obecném vzdělávání k rozbourání obecné iluze o fotografii coby „ zobrazení
skutečnosti“ - jako přesný a srozumitelný přehled o fotografické tvorbě jako tvorbě
znakového systému, rozšiřujícímu jak naše poznání, tak přímo i schopnosti vizuálního
vnímání.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V kolegiální diskusi by bylo možné se zeptat, jak přesněji, např. z hlediska
fenomenologické filosofie, by charakterizoval ony kategorie viditelného, neviditelného a
hyperviditelného.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně
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